
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 509

Numero Settoriale 113

del 30-09-2022

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA FORNITURA DI MATERIALE DI
CANCELLERIA PER GLI UFFICI COMUNALI - CIG Z9F37C8245

 

Vista la proposta di determinazione num. 82/2022 del 30-09-2022, istruita da PAOLA GALBUSERA,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

DOTT. GIUSEPPE PARENTE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 82 / 2022 del 30-09-2022 avente ad Oggetto:
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA FORNITURA DI MATERIALE DI
CANCELLERIA PER GLI UFFICI COMUNALI - CIG Z9F37C8245

Premesso che: 
con determinazione del Responsabile del Settore Economico Finanziario n. 90 del 17.08.2022, ai
sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, si è approvata la
lettera di invito, il disciplinare, l’elenco ditte e il modulo di formulazione dell’offerta relativi alla
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. b) per l'affidamento della fornitura di materiale
di cancelleria per gli uffici comunali;

Dato atto che per l'affidamento in oggetto si è provveduto ad utilizzare la Piattaforma Sintel di Aria
Lombardia quale strumento elettronico per lo svolgimento della procedura in conformità all'art. 7 del
D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012; e pertanto con procedura ID 158277334 sono state invitate a
presentare offerta, entro le ore 13:00 del 30.08.2022 le seguenti ditte di cui all’elenco approvato con la
richiamata determina:
- ERREBIAN SPA
- LAZZARINI SRL
- SISTERS SRL
- INGROS CARTA SPA
- PROCED SRL
mentre non è stato possibile invitare la ditta STYLGRAFIX SRL SPA in quanto non iscritta sulla
piattaforma Sintel di Aria Lombardia per il Comune di Calolziocorte;
Considerato che nel termine stabilito è stata presentata una sola offerta e che la stessa non è stata
ritenuta ammissibile per errore materiale nella compilazione dell’offerta;
Richiamato l’art.32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e smi: “nella procedura di cui all’articolo 36, comma
2, lettera a), la stazione appaltante può pocedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico – professionali, ove richiesti”;
Dato atto che son stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della Repubblica
5.10.2010 n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;
Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante quanto segue:

non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs 50/2016;A.
nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova
applicazione quanto prevede l’art.37, comma 1, del D.Lgs 50/2016;

B.

Visto che, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge 296/2006, gli Enti Locali, possono ricorrere alle
convenzioni CONSIP o di altre centrali di committenza e nel caso in cui non se ne avvalgono sono
obbligate a utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione di beni e servizi comparabili con
quelli oggetto delle convenzioni di cui sopra;
Richiamato l’art. 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l’art. 3, comma 23 ter, del D.L
90/2014, in forza del quale si applica la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia
dei 40.000 euro, fermo restando l’obbligo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 (art. 1 comma 130 finanziaria 2019) euro di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;
Considerato che al momento non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura in oggetto;
Stabilito di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso procedure ordinarie, in quanto si è
proceduto alla pubblicazione di una trattativa diretta ID 159531055 su Sintel;
Vista l’offerta pervenuta dalla ditta SISTERS SRL di San Pietro in Casale in data 21.09.2022, di euro
1.449,98 + iva 22%;
Dato atto che si è provveduto alla verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 previsti
nella lettera di invito ed in particolare:

il DURC con validità al 05.10.2022 dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta;1.
il certificato della C.C.I.A.A. in data 29.09.2022 sul quale non risulta iscritta alcuna procedura
concorsuale in corso o pregressa; 

2.

le cause di assenza di annotazioni riservate in data 29.09.2022 su AVCPASS;3.



Ritenuto di procedere alla verifica delle restanti certificazioni, dando atto che, qualora all’esito della
verifica disposta ai sensi dell’art. 71, comma 1, del D.P.R. 445/2000, la ditta risultasse in difetto del
possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla revoca del presente provvedimento con addebito delle
spese, denuncia alle Autorità Giudiziarie e segnalazione; 
Ritenuto pertanto di affidare, la fornitura in oggetto alla ditta sisters srl con sede in San Pietro in
Casale, via Cesare Battisti 29, con codice fiscale 02316361209, che ha presentato un'offerta di €
1.449,98 + iva per i quantitativi richiesti in attesa del rilascio di tutte le autocertificazioni;
Dato inoltre atto:

che la fornitura in argomento sarà effettuata nel rispetto delle condizioni stabilite dal disciplinare
di gara, restituito controfirmato in segno di completa accettazione dalla medesima ditta;
che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il responsabile del procedimento è individuato nella
persona della dott.ssa Galbusera Paola;

Dato atto che il responsabile dell'istruttoria e del procedimento, nonchè il sottoscrittore del presente
atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al “Codice di
Comportamento”, verificando l'insussistenza dell'obbligo di astensione;
Visto il Decreto sindacale Reg. Gen. n. 26 del 30.08.2022 con il quale il Sindaco ha attribuito al
Responsabile del 2° Settore – Servizi Economico Finanziari – le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 14 del 07.03.2022, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

P R O P O N E
01) le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;
02) per i motivi indicati in premessa, di aggiudicare la fornitura del materiale di cancelleria
destinato agli uffici comunali, alla ditta sisters srl con sede in San Pietro in Casale, via Cesare
Battisti 29, con codice fiscale 02316361209; per l'importo netto di € 1.449,98 + iva, per un totale
complessivo di € 1.768,97 di cui all’allegata offerta;
03) di determinare che la fornitura in argomento avvenga nel rispetto delle condizioni stabilite
dall'Amministrazione nel Disciplinare firmato in segno di completa accettazione dalla ditta
aggiudicataria;
04) di dare atto che in conformità all'art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto verrà stipulato in
forma di scrittura privata non autenticata;
05) di dare atto, ai sensi del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella legge 7 agosto 2012 n. 135,
art. 1 commi 7 e 13 che il contratto di fornitura potrà essere recesso nell'immediato senza che la
ditta possa vantare alcuna rivalsa nei confronti dell'Amministrazione Comunale nel caso di
intervenuta disponibilità di Convenzioni Consip e/o delle centrali di committenza regionali che
prevedano condizioni di maggior vantaggio economico;
06) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e ottemperando a
quanto disposto dall'art. 25 del D.L. 66/201 relativamente all'obbligo della fatturazione elettronica;
07) di assumere impegno sul capitolo 641 di € 1.768,97 con la Ditta Sister srl con sede in San
Pietro in Casale, via Cesare Battisti 29, con codice fiscale 02316361209, e di ridurre
contestualmente l’impegno n. 1305 di € 1.708,00 assunto con determinazione n. 90 del 17.08.2022

08) di dare atto che non trova applicazione il termine dilatorio per la stipula del contratto previsto
dall'art. 32 co. 9 del D.Lgs. 50/2016 in quanto si rientra nelle tipologie di cui al co. 10 del suddetto
articolo;
09) di disporre, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione sul sito internet comunale
nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente;
10) di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza
finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12.2022

11) di dare atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento.

12) di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Servizi Economico-Finanziari e di
darne comunicazione alla Giunta Comunale.
30ettembre 2022 IL PROPONENTE 



Dott.ssa Galbusera Paola


